
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA
Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

Marzo 2018
Marzo 2017 Marzo 2018 Dif.  Marzo 2018/2017 % Var.  Marzo 

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 
2018/2017

Viajeros Hoteleros 362.153 393.619 31.466 8,7%

Españoles 136.572 168.239 31.667 23,2%

Extranjeros 225.581 225.380 -201 -0,1%

Pernoctaciones Hoteleras 1.281.600 1.412.642 131.042 10,2%

Españoles 362.027 434.735 72.708 20,1%

Extranjeros 919.573 977.907 58.334 6,3%

Estancia Media hotelera 3,5 3,6 0,0 1,4%

Grado de ocupación hotelero 53,2 54,4 1,2 p.p.

Personal empleado hotelero 10.612 11.921 1.309 12,3%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 
2018/2017

Viajeros Apartamentos Turísticos 81.864 84.920 3.056 3,7%

Españoles 18.806 25.900 7.094 37,7%

Extranjeros 63.058 59.020 -4.038 -6,4%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 434.853 447.875 13.022 3,0%

Españoles 45.216 76.597 31.381 69,4%

Extranjeros 389.637 371.278 -18.359 -4,7%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 7.970 11.688 3.718 46,6%

Españoles 2.077 7.108 5.031 242,2%

Extranjeros 5.893 4.580 -1.313 -22,3%

Pernoctaciones Campamentos 90.945 102.745 11.800 13,0%

Españoles 14.746 31.412 16.666 113,0%

Extranjeros 76.199 71.333 -4.866 -6,4%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 5.243 6.644 1.401 26,7%

Españoles 3.468 3.128 -340 -9,8%

Extranjeros 1.775 3.516 1.741 98,1%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 17.222 27.348 10.126 58,8%

Españoles 6.704 8.153 1.449 21,6%

Extranjeros 10.518 19.195 8.677 82,5%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 95.077 103.252 8.175 8,6%

Españoles 24.351 36.136 11.785 48,4%

Extranjeros 70.726 67.116 -3.610 -5,1%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 543.020 577.968 34.948 6,4%

Españoles 66.666 116.162 49.496 74,2%

Extranjeros 476.354 461.806 -14.548 -3,1%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 457.230 496.871 39.641 8,7%

Españoles 160.923 204.375 43.452 27,0%

Extranjeros 296.307 292.496 -3.811 -1,3%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.824.620 1.990.610 165.990 9,1%

Españoles 428.693 550.897 122.204 28,5%

Extranjeros 1.395.927 1.439.713 43.786 3,1%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 618.329 673.709 55.380 9,0%

Españoles 94.769 112.435 17.666 18,6%

Extranjeros 523.560 561.274 37.714 7,2%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 73.741 84.136 10.395 14,1%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 14.141 22.939 8.798 62,2%

Plazas en alojamientos turísticos 241.514 290.288 48.774 20,2%

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO

Empresas Turisticas 12.888 13.151 263 2,0%

Empleo Turistico 99.993 109.278 9.285 9,3%

% Var.  Marzo 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde 

Mayo de 2016).

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO 

HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO 
- RAT

% Var.  Marzo 2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 

RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Marzo 2018/2017

% Var.  Marzo 2018/2017

% Var.  Marzo 2018/2017

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Marzo 2018/2017

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Marzo 2018/2017

% Var.  Marzo 2018/2017
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 866.573 927.196 60.623 7,0%

Españoles 349.817 398.987 49.170 14,1%

Extranjeros 516.756 528.209 11.453 2,2%

Pernoctaciones Hoteleras 2.938.410 3.130.629 192.219 6,5%

Españoles 838.540 936.667 98.127 11,7%

Extranjeros 2.099.870 2.193.962 94.092 4,5%

Estancia media hotelera 3,4 3,3 0,0 -0,7%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 48,2 49,1 0,9 p.p.

Personal empleado Hoteles 8.968 9.737 769 8,6%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

Viajeros Apartamentos 217.727 202.484 -15.243 -7,0%

Españoles 53.370 52.378 -992 -1,9%

Extranjeros 164.357 150.106 -14.251 -8,7%

Pernoctaciones Apartamentos 1.170.896 1.120.200 -50.696 -4,3%

Españoles 150.764 147.647 -3.117 -2,1%

Extranjeros 1.020.132 972.553 -47.579 -4,7%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 21.803 25.732 3.929 18,0%

Españoles 5.268 10.635 5.367 101,9%

Extranjeros 16.535 15.097 -1.438 -8,7%

Pernoctaciones Campamentos 289.331 301.745 12.414 4,3%

Españoles 38.399 55.351 16.952 44,1%

Extranjeros 250.932 246.394 -4.538 -1,8%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 12.423 13.787 1.364 11,0%

Españoles 9.073 7.907 -1.166 -12,9%

Extranjeros 3.350 5.880 2.530 75,5%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 44.936 53.085 8.149 18,1%

Españoles 20.174 18.490 -1.684 -8,3%

Extranjeros 24.762 34.595 9.833 39,7%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 251.953 242.003 -9.950 -3,9%

Españoles 67.711 70.920 3.209 4,7%

Extranjeros 184.242 171.083 -13.159 -7,1%

TOTAL PERNOCTACIONES NO 

HOTELERAS 1.505.163 1.475.030 -30.133 -2,0%

Españoles 209.337 221.488 12.151 5,8%

Extranjeros 1.295.826 1.253.542 -42.284 -3,3%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 1.118.526 1.169.199 50.673 4,5%

Españoles 417.528 469.907 52.379 12,5%

Extranjeros 700.998 699.292 -1.706 -0,2%

TOTAL PERNOCTACIONES 4.443.573 4.605.659 162.086 3,6%

Españoles 1.047.877 1.158.155 110.278 10,5%

Extranjeros 3.395.696 3.447.504 51.808 1,5%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 1.501.199 1.610.116 108.917 7,3%

Españoles 241.636 284.216 42.580 17,6%

Extranjeros 1.259.563 1.325.900 66.337 5,3%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 185.883 204.962 19.079 10,3%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 14.141 22.939 8.798 62,22%

Plazas en alojamientos turísticos 241.514 290.288 48.774 20,20%

Empresas Turisticas 12.449 12.515 66 0,53%

Empleo Turistico 94.414 100.850 6.436 5,82%

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Marzo 2018/2017

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO 
HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO 
- RAT

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, 

registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Marzo 2018/2017
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Marzo 2018 % Var.  Marzo 
2018/2017

Rank. Marzo 2018

  Barcelona 1 937.366 0,3% 2                              2.232.812           -2,8%

  Palmas, Las 2 530.095 8,5% 1                              3.692.847           1,7%

  Málaga 3 393.619 8,7% 4                              1.412.642            10,2%

  Santa Cruz de Tenerife 4 351.123 11,4% 3                              2.219.390           0,0%

  Alicante/Alacant 5 346.806 10,1% 5                              1.333.863           5,1%

  Valencia/València 6 281.619 15,0% 7                              624.389              16,2%

  Balears, Illes 7 271.965 9,5% 6                              1.295.559           6,6%

  Granada 8 265.745 12,3% 9                              542.721              18,2%

  Girona 9 257.130 22,3% 8                              607.479              34,6%

  Cádiz 10 160.072 10,3% 10                            392.764              9,6%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 
2018/2017

% Var.  Marzo 
2018/2017

España 155.378 194.139 38.761 24,9%

Reino Unido 88.188 83.996 -4.192 -4,8%

Alemania 29.187 30.295 1.108 3,8%

Países Bajos 16.052 15.594 -458 -2,9%

Irlanda 11.392 13.481 2.089 18,3%

Estados Unidos 10.076 13.293 3.217 31,9%

Francia 15.025 13.054 -1.971 -13,1%

Suecia 12.383 12.867 484 3,9%

Bélgica 9.791 9.999 208 2,1%

Italia 8.073 9.444 1.371 17,0%

Finlandia 7.804 9.130 1.326 17,0%

Dinamarca 8.520 8.901 381 4,5%

Noruega 6.966 6.976 10 0,1%

Suiza 5.392 5.882 490 9,1%

Rusia 3.406 3.346 -60 -1,7%

Marzo 2017 Marzo 2018
Dif.  Marzo 
2018/2017

% Var.  Marzo 
2018/2017

REINO UNIDO 192.947 185.743 -7.204 -3,7%

ESPAÑA 94.769 112.435 17.666 18,6%

ALEMANIA 49.685 56.043 6.358 12,8%

HOLANDA 36.925 41.000 4.075 11,0%

DINAMARCA 27.071 35.454 8.383 31,0%

FRANCIA 31.217 33.146 1.929 6,2%

BELGICA 28.140 30.164 2.024 7,2%

SUECIA 23.294 27.404 4.110 17,6%

IRLANDA 21.540 23.810 2.270 10,5%

ITALIA 23.240 23.566 326 1,4%

NORUEGA 17.402 22.097 4.695 27,0%

SUIZA 19.279 21.573 2.294 11,9%

FINLANDIA 13.094 15.715 2.621 20,0%

POLONIA 5.716 7.221 1.505 26,3%

% Var.  Marzo 
2018/2017

VIAJEROS HOTELEROS PERNOCTACIONES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 194.139

Reino Unido 83.996

Alemania 30.295

Países Bajos 15.594

Irlanda 13.481

Estados Unidos 13.293

Francia 13.054

Suecia 12.867

Bélgica 9.999

Italia 9.444

Finlandia 9.130

Dinamarca 8.901

Noruega 6.976

Suiza 5.882

Rusia 3.346
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REINO UNIDO 185.743

ESPAÑA 112.435

ALEMANIA 56.043

HOLANDA 41.000

DINAMARCA 35.454

FRANCIA 33.146

BELGICA 30.164

SUECIA 27.404

IRLANDA 23.810

ITALIA 23.566

NORUEGA 22.097

SUIZA 21.573

FINLANDIA 15.715

POLONIA 7.221
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Marzo 2018 % Var. Enero - 
Marzo 2018/2017

Rank. Enero-Marzo 2018

  Barcelona 1 2.416.381 1,7% 3                            5.616.570           -0,9%

  Palmas, Las 2 1.432.715 4,1% 1                            10.523.052          0,6%

  Santa Cruz de Tenerife 3 948.435 4,1% 2                            6.503.310           -2,6%

  Málaga 4 927.196 7,0% 5                              3.130.629            6,5%

  Alicante/Alacant 5 816.478 3,8% 4                            3.170.161           0,9%

  Granada 6 702.677 10,2% 8                            1.371.336           11,7%

  Valencia/València 7 677.523 13,5% 7                            1.434.714           17,2%

  Girona 8 499.898 14,5% 9                            1.074.332           22,2%

  Balears, Illes 9 481.244 10,9% 6                            2.097.202           6,8%

  Cádiz 10 382.879 10,0% 10                          844.168              8,2%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

España 403.187 451.365 48.178 11,9%

Reino Unido 192.396 188.985 -3.411 -1,8%

Alemania 56.190 61.290 5.100 9,1%

Países Bajos 43.925 41.565 -2.360 -5,4%

Francia 33.769 33.195 -574 -1,7%

Suecia 28.860 29.001 141 0,5%

Irlanda 24.346 27.813 3.467 14,2%

Bélgica 23.639 25.978 2.339 9,9%

Estados Unidos 19.356 24.886 5.530 28,6%

Dinamarca 19.543 23.608 4.065 20,8%

Italia 22.282 23.306 1.024 4,6%

Finlandia 18.277 19.943 1.666 9,1%

Noruega 18.292 17.561 -731 -4,0%

Suiza 12.442 11.369 -1.073 -8,6%

Rusia 8.580 8.784 204 2,4%

Polonia 8.952 8.037 -915 -10,2%

Enero-Marzo 2017 Enero-Marzo 2018
Dif. Enero - Marzo 

2018/2017

REINO UNIDO 449.908 428.764 -21.144 -4,7%

ESPAÑA 241.636 284.216 42.580 17,6%

ALEMANIA 114.269 130.588 16.319 14,3%

HOLANDA 91.739 104.716 12.977 14,1%

FRANCIA 80.976 82.306 1.330 1,6%

Holanda DINAMARCA 67.192 78.288 11.096 16,5%

BELGICA 71.467 76.293 4.826 6,8%

ITALIA 61.919 63.853 1.934 3,1%

SUECIA 54.591 63.209 8.618 15,8%

IRLANDA 48.084 52.027 3.943 8,2%

SUIZA 46.708 47.924 1.216 2,6%

NORUEGA 40.015 46.544 6.529 16,3%

FINLANDIA 31.023 37.680 6.657 21,5%

Federacion RusaPOLONIA 16.052 18.838 2.786 17,4%

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

% Var. Enero - Marzo 2018/2017

% Var. Enero - 
Marzo 

2018/2017

VIAJEROS HOTELEROS PERNOCTACIONES 

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 451.365

Reino Unido 188.985

Alemania 61.290

Países Bajos 41.565

Francia 33.195

Suecia 29.001

Irlanda 27.813

Bélgica 25.978

Estados Unidos 24.886

Dinamarca 23.608

Italia 23.306

Finlandia 19.943

Noruega 17.561

Suiza 11.369

Rusia 8.784

Polonia 8.037
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